Im Marktrisikomodell sind die zwei zusätzlichen unternehmensindividuellen Risikofaktoren Commodi-
ties und Gold integriert. Daraus entsteht die Notwendigkeit der Schätzung zusätzlicher Volatilitäten
und einer erweiterten Korrelationsmatrix. Das Verfahren dafür erfolgt gemäss dem FINMA-Dokument
„Standardmodell Versicherungen: Technische Beschreibung für das SST-Standardmodell Marktrisiko,
Abschnitt 5.6“. Die erweiterte Korrelationsmatrix ist auf ihre positive Definiertheit geprüft und die Vola-
tilitäten wurden ergänzt.

Die Quantifizierung der standalone Risikobeiträge und die Risikoaggregation zum Marktrisiko insge-
samt erfolgen im R-Tool.

Der Anstieg des Marktrisikos ist im Wesentlichen auf folgende Ursachen zurückzuführen:

• Der Exposure-Anstieg der Kapitalanlagen (+11%) erhöht das Marktrisiko insgesamt.

• Die Veränderungen im Zinsrisiko hängen davon ab, wie stark der Asset-Liability-Effekt wirkt und

ob auf den CHF-Cashflows ein Zinsanstiegs- oder -rückgangsszenario relevant ist. Das erklärt,

warum das CHF Zinsrisiko um 5% gesunken ist.

•

Tabelle 12: Marktrisiko

Beträge in Mio. CHF SST 2024 SST 2023

abs. %

Versicherungs-, Markt- & Kreditrisiken

Versicherungsrisiken (VR) 67.3 67.0 0.3 0%

Marktrisiken (MR) 89.8 81.3 8.5 10%

Kreditrisiken (KR) 22.6 21.4 1.2 6%

Diversifikationseffekt -44.8 -42.2 -2.6 6%

Versicherungs-, Markt- & Kreditrisiken 134.9 127.5 7.5 6%

Erwartete Performance (Gewinne (+))

Erwartetes versicherungstechnisches Ergebnis 8.9 8.1 0.7

Erwartetes Finanzergebnis 15.3 13.4 1.9 14%

Mindestbetrag

Mindestbetrag (MB) 39.1

Zielkapital HUAG 110.8 145.1 -34.3 -24%

Beitrag Zielkapital Solida-Beteiligung 53.6 33.9 19.7 58%

Zielkapital 164.4 179.0 -14.6 -8%

   Veränderung

Beträge in Mio. CHF SST 2024 SST 2023

abs. %

Marktrisiko (alle Risikofaktoren) 89.8 81.3 8.5 10%

Diversifikationseffekte Marktrisiko -65.5 -65.6 0.1 0%

Marktrisiko der Zinsen 23.1 24.6 -1.5 -6%

davon Marktrisiko der Zinsen in CHF 13.2 13.9 -0.7 -5%

davon Marktrisiko der Zinsen in EUR 6.4 5.3 1.1 21%

davon Marktrisiko der Zinsen in USD 5.8 6.0 -0.1 -2%

davon Marktrisiko der Zinsen in GBP 1.8 1.8 0.0 2%

Marktrisiko der Spreads 34.7 30.4 4.3 14%

Marktrisiko der Währungskurse 14.9 15.7 -0.7 -5%

Marktrisiko der Aktien 45.6 37.7 7.8 21%

Marktrisiko der Immobilien 25.2 23.2 1.9 8%

Marktrisiko Commodities & Gold 11.8 15.2 -3.4 -23%

   Veränderung

30.04.2024 ÖFFENTLICH 29

Versicherungsrisiko:
Das Versicherungsrisiko liegt mit CHF 67.3 Mio. um rund CHF 0.3 Mio. über dem Wert des Vorjahres
(2023: CHF 67.0 Mio.).

Tabelle 13: Versicherungsrisiko

Weiterführende Informationen zu den wesentlichen Risiken (Versicherungsrisiko, Marktrisiko und Kre-

ditrisiko) und deren wesentlichen Komponente sind unter dem Kapitel 0 „Risikoprofil“ sowie unter

Punkt 7.2 und 7.4 aufgeführt. Die quantitativen Informationen sind im Anhang 9.3 «Solvabilität Solo»

enthalten.

7.4 Vergleich mit den Angaben aus der Vorberichtsperiode